

Makrokonkurransen

2017 – Renter og globalisering

Elever i Videregående skole inviteres herved til å delta i konkurransen om å bli landets beste elev i makroøkonomisk analyse. Konkurransen er åpen for alle elever med interesse for samfunnsøkonomi i VG2 og VG3 eller tilsvarende.

Makrokonkurransen 2017 består av to valgfrie oppgaver. Tema for oppgavene er knyttet til det historisk lave rentenivået i Norge og internasjonalt, samt til andre viktige utviklingstrekk i den globale økonomien den siste tiden. Hensikten er at elevene skal bruke teori fra samfunnsøkonomi til å diskutere praktiske problemstillinger om dagsaktuelle temaer.

Besvarelsene vil bli vurdert av noen av landets ledende makroøkonomer og de tre beste oppgavene premieres. Samtlige deltakere får diplom.

Reglene er som følger

- Analysen kan skrives alene eller sammen med inntil to andre (maks tre elever per lag).
- AksjeNorge inviterer både engasjerte elever til å melde på seg selv, samt lærere til å melde på hele klasser.
- Dersom to eller flere skriver sammen må laget må ha et eget navn.
- Analysen kan være på mellom 1 500 og 3 000 ord, men kvalitet teller mer enn kvantitet.
- Tabeller grafer og illustrasjoner kommer i tillegg. Disse må være relevante og spesifikt omtales i analysen.
- Kildehenvisninger må brukes (særlig ved direkte sitat).
- Du kan velge å skrive enten oppgave 1 eller 2 – eller skrive begge.
- Innleveringsfrist innen utgangen av 9. februar 2017 til post@aksjenorge.no.
- [Meld deg på her allerede nå](#) for å motta informasjon om konkurransen underveis.

Hva er en god oppgave?

En god makroøkonomisk analyse vil bruke teori på en praktisk og forståelig måte i beskrivelsen av de forhold oppgaven omhandler. Viktigst av alt er at den ikke bare å beskrive en enkeltstående hendelse og et enkelt tema; Den vil knytte disse mot hverandre og få frem hvordan ulike forhold og hendelser får ringvirkninger til ulike deler av økonomien.

Ta helst utgangspunkt i at leseren ikke har kunnskap om temaet fra før og bruk gjerne eksempler fra både samfunn og næringsliv.

Oppgavetekstene og inspirasjonskildene som følger tar med noen relevante emner, men er ikke ment å avgrense oppgaven. Du har i stor grad frihet til å trekke inn temaer du synes er spesielt interessante eller aktuelle når det gjelder rentepolitikk og/ eller globalisering.

Har du spørsmål, ikke nøl med å ta kontakt; post@aksjenorge.no. Lykke til!

Oppgave 1 – Renter på et absolutt lavnivå

Rentesetting er en sentral del av den økonomiske politikken i et land. Siden finanskrisen i 2008 har sentralbanker verden rundt valgt å senke renter til nivåer vi ikke har sett tidligere. Myndighetene ønsker blant annet å stimulere til økte investeringer i næringslivet og skape vekst i økonomien. Det eneste landet som har satt opp rentene så langt er USA. I desember 2015 satte de opp styringsrenten for første gang siden før finanskrisen og indikerte hyppige renteøkninger fremover. I skrivende stund har de likevel ikke kommet med flere rentehevinger, selv om flertallet i markedet forventer en økning på kommende møte i desember 2016.

Styringsrenten er den viktigste faktoren som påvirker renter på innskudd og utlån mellom banker og deres kunder. Flere og flere ser nå på de siste års utvikling med bekymring. En lav rente i et kortere tidsperspektiv kan være positivt, men hvordan vil dette påvirke næringsliv og privatpersoner over tid? Og hva er konsekvensene av en renteøkning fra dagens lavrentenivå?

Oppgavetekst

Diskuter hva økonomisk politikk innebærer. Hva er forskjellene mellom finanspolitikk og pengepolitikk, og hvilke virkemiddel har et land til rådighet når de utfører økonomisk politikk innenfor de to områdene? Diskuter så hvilke deler av næringslivet og befolkningen som drar nytte av en lav rente, mot hvem som kan ta skade av en lav rente – både i det korte og langsiktige bildet.

Oppgave 2 – Brexit og Trump: Stengte landegrenser?

De siste tiårene har globalisering av verdensøkonomien stadig økt. Men i løpet av 2016 har vi hatt to folkeavstemninger som utfordrer denne utviklingen. Først ut var Brexit i juni. Det britiske folk stemte for å forlate EU. Dette vil innebære at alt av handelsavtaler og reguleringer mellom Storbritannia og resten av Europa må gjennomgås på nytt.

Like overraskende var det for mange at amerikanerne stemte på Donald Trump som sin nye president. Trump har gjennom valgkampen sagt at han vil bringe amerikansk industri tilbake til USA fra lavkostland, og ikke lenger ta like stor del i internasjonale handelsavtaler.

Oppgavetekst

Diskuter begrepene globalisering og proteksjonisme og hvordan disse påvirker økonomisk vekst. Hvilke sentrale handelsavtaler finnes i dag og hvem har fordeler og ulemper ved disse avtalene? Hvorfor velger befolkningen i USA og Storbritannia å stemme for løsninger som kan stimulere til redusert globalisering? Hva kan konsekvensene bli ved at dagens handelsavtaler faller bort?

Til inspirasjon

https://www.regjeringen.no/contentassets/1cde615891ca463783b967ab25b20417/finanstale_2017.pdf

<http://www.norges-bank.no/pengepolitikk/>

<http://www.hegner.no/Nyheter/Personlig-oekonomi/2016/10/Sentralbanksjefen-vil-bremse-boligprisveksten>

<http://www.dn.no/nyheter/finans/2016/10/18/0918/Oljefondet/ekspertutvalg-70-prosent-aksjeandel-i-oljefondet>

<http://e24.no/utenriks/brexit/britenes-statsminister-om-brexit-og-trump-verden-er-endret/23847598>

<https://www.wto.org/index.htm>

http://ec.europa.eu/trade/policy/countries-and-regions/agreements/index_en.htm

<https://ustr.gov/tpp/>

<https://www.theguardian.com/business/2016/nov/17/does-trumps-election-spell-end-for-globalisation>